## OBSAH

| | |
|---|----|
| ÚVOD..... | 9 |
| 1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA ..... | 10 |
| 1.1 DĚTSKÝ AUTISMUS (F 84.0) ..... | 10 |
| 1.2 ATYPICKÝ AUTISMUS (F 84.1)..... | 11 |
| 1.3 RETTŮV SYNDROM (F 84.2)..... | 11 |
| 1.4 JINÁ DĚTSKÁ DEZINTEGRAČNÍ PORUCHA (F 84.3)..... | 11 |
| 1.5 HYPERAKTIVNÍ PORUCHA SDRUŽENÁ S MENTÁLNÍ RETARDACÍ A STEREOTYPNÍMI POHYBY (F 84.4)..... | 12 |
| 1.6 ASPERGERŮV SYNDROM (F 84.5) ..... | 12 |
| 1.7 JINÁ PERVAZIVNÍ VÝVOJOVÁ PORUCHA (F 84.8) ..... | 12 |
| 2 NAROZENÍ DÍTĚTE S POSTIŽENÍ A DOPAD NA RODINU ..... | 14 |
| 2.1 KRIZE RODIČOVSKÉ IDENTITY A REAKCE RODIČŮ NA POSTIŽENÍ DÍTĚTE ..... | 14 |
| 2.2 ROLE RODINY V ŽIVOTĚ JEDINCE S PAS ..... | 17 |
| 2.3 POZICE OSTATNÍCH ČLENŮ RODINY ..... | 17 |
| 2.4 POSTTRAUMATICKÝ RŮST V RODINÁCH OSOB S PAS..... | 19 |
| 3 ROLE POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍ ..... | 21 |
| 3.1 SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÁ PÉČE ..... | 21 |
| 3.1.1 NÁCVIK SOCIÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ ..... | 22 |
| 3.2 PSYCHOLOGICKÁ PÉČE..... | 23 |
| 3.3 SOCIÁLNÍ PRÁCE..... | 24 |
| 4 VÝZNAM RANÉ PÉČE ..... | 27 |
| 4.1 PRVNÍ KONTAKT S INSTITUCÍ A POMÁHAJÍCÍMI PROFESIONÁLY ..... | 27 |
| 4.2 DIAGNOSTIKA PORUCH AUTISTICKÉHO SPEKTRA..... | 28 |
| 4.3 APLA PRAHA A STŘEDNÍ ČECHY ..... | 29 |
| 4.4 RANÁ PÉČE APLA PRAHA A STŘEDNÍ ČECHY ..... | 30 |
| 4.5 PROJEKT RODINA 2013, 2014..... | 31 |
| 4.6 POBYT RANÉ PÉČE APLA PRAHA A STŘEDNÍ ČECHY ..... | 31 |
| 5 SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO JEDINCE S PAS ..... | 34 |
| 5.1 SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ..... | 34 |
| 5.2 OSOBNÍ ASISTENCE..... | 35 |
| 5.3 DENNÍ STACIONÁŘE ..... | 36 |
| 5.4 TÝDENNÍ STACIONÁŘE ..... | 36 |
| 5.5 DOMOVY SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM ..... | 36 |
| 5.6 CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ..... | 37 |
| 5.7 ODLEHČOVACÍ SLUŽBY..... | 38 |

| | |
|---|----|
| 5.8 SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY - pro rodiny s dětmi a pro seniory a osoby se zdravotním postižením ..... | 40 |
| 5.9 SOCIÁLNÍ REHABILITACE – podporované zaměstnávání, tréninkové dílny ..... | 41 |
| 6 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ RODIN – FINANČNÍ DÁVKY A MIMOŘÁDNÉ VÝHODY ..... | 43 |
| 6.1 PŘÍSPĚVEK NA PÉČI ..... | 43 |
| 6.2 SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ ..... | 46 |
| 6.3 SOCIÁLNÍ PODPORA ..... | 46 |
| 6.4 SOCIÁLNÍ POMOC ..... | 47 |
| 6.5 OSTATNÍ MIMOŘÁDNÉ VÝHODY - Dávky pro osoby se zdravotním postižením ..... | 47 |
| 6.5.1 PŘÍSPĚVEK NA MOBILITU ..... | 47 |
| 6.5.2 PŘÍSPĚVEK NA ZVLÁŠTNÍ POMŮCKU ..... | 48 |
| 6.5.3 PRŮKAZ OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ..... | 49 |
| 7 RODINA A DÍTĚ S AUTISMEM V KONTEXTU PSYCHOSOCIÁLNÍ PODPORY – KVALITATIVNÍ ŠETŘENÍ..... | 52 |
| 7.1 VYMEZENÍ PROBLÉMŮ ŠETŘENÍ..... | 52 |
| 7.2 CÍLE A ÚKOLY ŠETŘENÍ..... | 52 |
| 7.3 METODY ŠETŘENÍ..... | 52 |
| 7.3.1 ZDŮVODNĚNÍ ZVOLENÝCH METOD ..... | 53 |
| 7.4 METODIKA ŠETŘENÍ ..... | 53 |
| 7.5 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU..... | 54 |
| 7.6 VÝSLEDKY ŠETŘENÍ A JEJICH INTERPRETACE..... | 55 |
| 7.6.1 KAZUISTIKY ..... | 56 |
| 7.6.2 APLA PRAHA A STŘEDNÍ ČECHY..... | 63 |
| 7.6.3 RODINA ..... | 64 |
| 7.6.4 DÍTĚ ..... | 67 |
| 7.6.5 SYSTÉM SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ..... | 68 |
| 7.7 DISKUSE ..... | 69 |
| 7.8 SHRNUÍ ŠETŘENÍ ..... | 71 |
| ZÁVĚR..... | 72 |
| SHRNUÍ..... | 73 |
| RESUME ..... | 74 |
| SEZNAM UŽITÝCH ZDROJŮ ..... | 75 |
| SEZNAM PŘÍLOH..... | 80 |

## ÚVOD

V rámci mé studijní praxe v občanském sdružení Apla Praha a Střední Čechy jsem měla možnost poznat postupy a metody práce rané péče s rodinou. Mým cílem bylo lépe poznat osobní příběhy rodin, a proto jsem si pro svou práci zvolila téma „Možnosti psychosociální podpory rodičů dětí s poruchou autistického spektra“. Stejně jako se postupem času mění moje osobní role, mění se i můj pohled v rámci problematiky autismu na spolupráci s rodinou a důležitost počátečního kontaktu s organizací. Více vnímám důležitost komplexního servisu, který zahrnuje i péči o rodinu jako celek a více se přikláním k postupům odborníků neseparovat jedince od rodiny do institucionální péče či výchovy. Žádná instituce nemůže nikdy nahradit roli rodiny. Osobně považuji rodinný systém za základní stavební jednotku pro práci s klientem, ať se jedná primárně v této práci o autismus, nebo obecně o jakékoliv postižení v rámci následného využívání sociálních služeb, oblasti speciální pedagogiky a psychologie. Jako velký přínos vidím práci organizací, které nabízejí tyto služby jako komplexní servis a pracují s rodinou jako s funkčním systémem. V minulosti byl opomíjen vliv na psychiku rodičů, což posléze mělo negativní dopad na rodičovskou identitu. Proto se práce snaží zachytit důležitost a významnost fungování rodiny v rámci spolupráce s organizací. Dále je mým záměrem vysvětlit základní klíčové pojmy a etiologie autismu, fungování rané péče, v kazuistikách představit životní příběhy rodin a jejich postupné smíření s diagnózou, spletnost a náročnost každodenní péče o dítě a v neposlední řadě také vliv a význam v poskytování sociálních služeb.

Cílem mé práce je zmapovat možnosti psychosociální a finanční podpory rodin, kterým se narodilo dítě s poruchou autistického spektra. Práci rozdělím do sedmi kapitol. V první kapitole vymezím jednotlivé poruchy autistického spektra (dále jen PAS). Následně se budu věnovat rodině a její roli v životě dítěte s PAS. Dotknu se i možných krizových momentů, jako například procesu smířování s náročnou realitou. Ve třetí a čtvrté kapitole popíši nezastupitelnou roli pomáhajících profesí a význam rané péče,

[…]

- ŠVARCOVÁ, I. *Mentální retardace*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-821-X

THOROVÁ, K. *Poruchy autistického spektra: dětský autismus, atypický autismus, Aspergerův syndrom, dezintegrační porucha*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006. ISBN 978-80-262-0215-8

THOROVÁ, K. *Poruchy autistického spektra: včasná diagnóza branou k účinné pomoci*. Vyd. 1. Praha: Apla, 2008.

VÁGNEROVÁ, M. *Psychopatologie pro sociální pracovníky*. Vyd. 1. Technická univerzita v Liberci: Liberec, 2003.

VÁGNEROVÁ, M. *Psychopatologie pro pomáhající profese*. Vyd. 3. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-802-3

VÁGNEROVÁ, M., STRNADOVÁ, I., KREJČOVÁ, L. *Náročné mateřství. Být matkou postiženého dítěte*. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2009. ISBN 978-80-246-1616-2

VANČURA, J. *Zkušenost rodičů dětí s mentálním postižením*. Vyd. 1. Brno: Barrister and Principal, 2007. ISBN 978-80-87029-14-5

VOSMIK, M. *Žáci s poruchou autistického spektra v běžné škole: možnosti integrace na ZŠ a SŠ*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-687-2

WILLIAMS, D. *Nikdo nikde. Nevšední životopis dívky s autismem*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-600-1

ZAKOUŘILOVÁ, E. *Speciální techniky sociální terapie rodin*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0583-8

Elektronické zdroje:

MKN, Mezinárodní klasifikace nemocí, [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 4. 2014. [cit. 27. 1. 2015]. Dostupné z: <http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html>

Zákon o sociálních službách 108/2006 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/7334>

Vyhláška 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/cs/7334>

Zákon o nemocenském pojištění 187/2006 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/7>

Zákon o důchodovém pojištění 155/1995 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z [http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=z155\\_1995o](http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=z155_1995o)

Zákon o důchodovém spoření 426/2011 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/3#dd>

Zákon o doplňkovém penzijním spoření 427/2011 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/3#dd>

Zákon o penzijním připojištění 42/1994 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/3>

Zákon o pomoci v hmotné nouzi 111/2006 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/5>

Zákon o životním a existenčním minimu 110/2006 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/5>

Zákon o státní sociální podpoře 117/1995 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/2>

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o pomoci v hmotné nouzi 389/2006 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/5>

Zákon o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 582/1991 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z [http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=z582\\_1991o](http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=z582_1991o)

Zákon o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 329/2011 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/8#dsp>

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, ve znění pozdějších předpisů 388/2011 Sb., [online]. ©2015, posl. aktualizace 1. 1. 2015. [cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/8#dsp>
