POSUDEK

vedoucího diplomové práce

Studentka: Bc. Martina Eliášová

Název diplomové práce: Možnosti psychosociální podpory rodičů dětí s poruchou autistického spektra

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Diplomová práce má 72 stran autorského textu, tj. 7 hlavních kapitol. Text je doplněn 7 vhodně volenými přílohami (nestránkují se), seznamem zkratk a podnětným mottem. Cílem předložené práce bylo zmapovat možnosti psychosociální a finanční podpory rodinám, do nichž se narodilo dítě s poruchou autistického spektra. Autorka si kladla za cíl předložit přehledovou práci doplněnou vlastním šetřením, neměla ambici provádět reprezentativní výzkum. V tomto kontextu hodnotím cíle práce jako splněné. Obsah práce je logicky strukturovaný, kompozičně vyvážený. V Úvodu práce studentka vhodným způsobem nastiňuje zvolené téma, uvádí svoji motivaci a formuluje takové hlavní a dílčí cíle, které v textu systematicky plní.

V první kapitole jsou popsány jednotlivé poruchy autistického spektra. Zde oceňuji, že autorka zbytečně neulpívá na detailech a odkazovala na patřičné zdroje. Druhá kapitola je vhodným stylistickým úvodem dalšího textu. Studentka v ní popsala životní situaci, kterou prožívá velká část rodin, jimž se narodí dítě se zdravotním postižením. První věta kapitoly vyznívá trochu kazatelsky, následující text je ale realistickým popisem nástrah, z nichž se rodiny dětí s PAS obvykle potýkají. Studentka neopomenula role všech členů rodiny, nejen rodičů dítěte. Nezůstala u jednostranného pohledu na zvolený problém a vysvětlila i současný fenomén pozitivní psychologie – posttraumatický růst. Jde o šanci na náročnou životní situaci existenciálně vyrůst. Ve třetí kapitole autorka popisuje úlohu vybraných pomáhajících profesí vzhledem ke kvalitě života dítěte s PAS. Nechybí ani velmi dobře zpracovaná kapitola o sociální práci podstatná v kontextu studovaného oboru. Čtvrtá kapitola je věnována sociální službě raná péče, která je významnou složkou psychosociální pomoci rodinám s PAS. Zvláštní pozornost studentka věnuje organizaci, v níž absolvovala odbornou praxi, organizaci APLA. V páté kapitole pak přehledně popisuje sociální služby vhodné pro děti s PAS. Stylistický předěl mezi čtvrtou a pátou kapitolou mohl být plynulejší, obsahově však nemám připomínek. Zákonem upravené sociální služby jsou doplňovány příklady aktivit z praxe. V šesté kapitole jsou poměrně detailně popsány možnosti sociálního zabezpečení (finančních sociálních dávek) pro rodiny pečující o dítě s PAS. Pozornost je správně věnována hlavně příspěvku na péči. Zprvu byl problém uvedené kapitoly terminologicky ukotvit a nalézt přímou souvislost se životem rodin, v níž vyrůstá dítě s poruchou autistického spektra. Mám za to, že se toto ukotvení podařilo. Celou práci uzavírá poměrně rozsáhlé kvalitativní šetření, které vhodně ilustruje předchozí text. Nechybí patřičná struktura (cíle, úkoly, metody, charakteristika vzorku atd.). Výsledky šetření jsou prezentovány strukturovaně, čtivě a eticky korektně. Zjištěné poznatky autorka vhodně komentuje a užívá jich v diskusi, kde je též srovnává s teoriemi uvedenými v první části práce. K dispozici jsou jak kazuistiky rodin s dítětem s PAS, tak i plné verze rozhovorů v přílohách. Z hlediska zpracování autorka zvolila kategorizaci dat do několika okruhů (Apla, rodina, dítě, služby a sociální zabezpečení). Také konkrétní úryvky výpovědí rodičů jsou čtivě a podnětně, autorka jimi prokazuje svůj citlivý přístup a zvyšuje čtivost textu. Závěr práce je pečlivý a přináší nové podněty vzhledem k budoucí praxi.

Autorka pracovala s relevantními zdroji v dostatečném počtu i kvalitě a korektně je citovala. Některé pasáže jsou slabší po stránce stylistické, pravopisné chyby jsou ale ojedinělé.

Závěr:

Diplomovou práci Bc. Martiny Eliášové hodnotím jakou zdařilou. Je výsledkem poměrně dlouhého a obtížného formulačního procesu. Konečnou podobu textu vnímám jako logicky vystavěnou, obsahově vyváženou a relevantní stanoveným cílům. S potěšením konstatuji, že text dokladuje autorčin dynamický odborný růst, který se zčásti udál právě během psaní této práce. Vážím si skutečnosti, že studentka pokorně reagovala na řadu mých kritických připomínek, svůj text pečlivě opravovala a k závěrečné korektuře jej připravila se značnou časovou rezervou.

Navrhovaný stupeň hodnocení: výborně

Podněty k obhajobě:

1. Stručně popište roli sociálního pracovníka v kontextu zvoleného tématu.
2. Které zjištěné skutečnosti, ať už v kompilační nebo empirické části, pro Vás byly zcela nové vzhledem ke kvalitě života rodičů dětí s PAS?

V Praze dne 29. května 2015

T. Cimrmannová